倘保證期間的實際溢利等於或超過該期間的保證溢利，買方將促使本公司
於審閱報告日期後14個營業日內向賣方（或其可能指定之人士）配發及發行保證
期間代價股份。

調整安排

倘保證期間的實際溢利少於該期間的保證溢利，則代價將減至根據下列公
式計算的經調整代價：

Y = C / B x A

而 A 為總代價100,000,000港元；

B 為金額18,000,000港元之保證溢利；

C 為保證期間的實際溢利，惟倘目標集團於保證期間蒙受除稅前實
際綜合虧損，則保證期間的實際溢利將被視為零；及

Y 為經調整代價。

– 14 –

董 事 會 函 件

倘經調整代價等於或超過代價股份價值，買方將促使本公司於審閱報告日
期後14個營業日內向賣方（或其可能指定之人士）配發及發行有關數目之代價股
份（按經調整代價與代價股份價值之差額除以發行價計算）。

倘經調整代價低於代價股份價值，賣方須於審閱報告日期後14個營業日內
以現金向買方支付代價股份價值與經調整代價之間的任何差額。

為免生疑問，本公司於任何其他情況下不得配發及發行代價股份。

本公司須根據上市規則第14A.63條就上市發行人集團向關連人士收購公司
遵守擔保溢利的相關披露規定，包括刊發公佈及於其未來年度報告披露擔保溢
利結果以及目標集團於保證期間的實際表現（如適用）。

擔保

賣方擔保人無條件及不可撤回地向買方保證賣方妥善及準時履行其於買賣
協議項下之責任，並承諾就買方因賣方違約或不合理延遲履行其責任而可能蒙
受或產生之任何性質之所有損失、損害、成本及開支向買方作出彌償及持續作
出彌償（「賣方保證」）。倘賣方之任何責任（作為賣方擔保之主體）因任何原因不
再有效或可強制執行（全部或部分），則賣方擔保人仍須就指稱責任或負債對買
方承擔責任，猶如有關責任或負債為全面有效及可強制執行，而賣方擔保人為
有關責任或負債之主要義務人。於強制執行賣方保證前，買方並無責任採取任
何措施對賣方強制執行任何權利或補救措施。賣方保證為買方於買賣協議日期
及其後可得之任何其他擔保之補充。

完成

完成將於先決條件根據買賣協議獲達成或豁免（如適用）後於完成日期落實。

於完成後，買方將持有目標公司之全部已發行股本。因此，目標公司、太平
洋中國及廈門亞太將成為本公司的全資附屬公司，而目標集團的財務業績將於
本公司的財務報表綜合入賬。

– 15 –

董 事 會 函 件

對本公司股權架構之影響

假設除配發及發行相關代價股份外，本公司已發行股本並無變動，對本公
司 (i)於最後實際可行日期；(ii)緊隨完成後；及 (iii)緊隨發行全部代價股份後之
股權架構之影響載列如下，僅供說明用途：

於最後實際可行日期 緊隨完成後

緊隨發行全部

代價股份後

股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

雷先生 560,000 0.04% 560,000 0.03% 560,000 0.02%

太平洋石業投資有限公司

 及其聯繫人（附註1） 784,210,000 50.34% 784,210,000 36.54% 784,210,000 28.68%

賣方（或其代名人）（附註2） — 0% 588,235,294 27.41% 1,176,470,588 43.02%

雷先生及其聯繫人小計 784,770,000 50.37% 1,373,005,294 63.97% 1,961,240,588 71.72%

其他股東 773,196,341 49.63% 773,196,341 36.03% 773,196,341 28.28%

總計（附註3） 1,557,966,341 100% 2,146,201,635 100% 2,734,436,929 100%

附註：

1. 太平洋石業投資有限公司由雷先生直接全資擁有。

2. 賣方由雷先生間接全資擁有。

3. 由於四捨五入，百分比數字相加後未必等於總數。

根據對本公司股權結構的上述影響，預期代價股份的配發及發行不會對本
公司造成控制權變動。

有關本集團及買方之資料

本集團主要於香港及澳門從事石材銷售以及雲石產品供應及鋪砌。

買方為一間於英屬處女群島註冊成立之有限公司，主要從事投資控股。買
方由本公司直接全資擁有。

– 16 –

董 事 會 函 件

有關賣方及賣方擔保人之資料

賣方為於英屬處女群島註冊成立之有限公司，主要從事投資控股。賣方由
賣方擔保人間接全資擁有。

賣方擔保人為賣方之董事及最終實益擁有人。賣方擔保人亦為執行董事、
董事會主席、本集團行政總裁及本公司控股股東。

有關目標集團的資料

目標公司為於英屬處女群島註冊成立之有限公司，主要從事投資控股。於
最後實際可行日期，賣方持有目標公司全部已發行股本，而目標公司透過其全
資附屬公司太平洋中國持有廈門亞太的100%股權。

廈門亞太及太平洋中國為目標集團的主要營運附屬公司，主要於中國從事
供應、鋪砌及買賣雲石及花崗石以及其他雲石相關業務。

以下載列目標集團分別截至2021年12月31日及2022年12月31日止兩個年度
以及截至 2023年6月30日止六個月的經審核綜合財務資料：

截至2021年

[…]

目標集團僱員的薪酬乃參考市場以及個人表現及貢獻釐定。目標集團定期
檢討薪酬政策及組合，並因應行業薪酬水平作出必要調整。

於2020年、2021年及2022年12月31日及2023年6月30日，目標集團分別擁有零、
零、兩名及兩名僱員。截至2022年12月31日止三個年度及截至2023年6月30日止
六個月，目標集團之員工成本總額分別約為零、零、204,000港元及117,000港元。

重大投資或資本資產的未來計劃

於2020年、2021年及2022年12月31日以及2023年6月30日，目標集團並無任
何重大投資或資本資產的未來計劃。

或然負債

於2020年、2021年及2022年12月31日及2023年6月30日，除本通函附錄二所
載目標集團經審核綜合財務報表附註20所載之合約負債約1.9百萬港元外，目
標集團並無任何或然負債、擔保或任何未決或針對目標集團任何成員公司的重
大訴訟或索償。

– V-1 –

附 錄 五  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

A. 經擴大集團的未經審核備考財務資料之編製基準

以下經擴大集團的未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」）乃由
董事為說明收購事項的影響而編製，猶如收購事項已於2023年6月30日完成。
收購事項的詳情載於本通函所載「董事會函件」一節。

未經審核備考財務資料已按照上市規則第4.29條編製，以闡明根據買賣協
議條款進行收購事項的影響。

未經審核備考財務資料乃按本集團於2023年6月30日的未經審核簡明綜合
財務狀況表資料、截至2023年6月30日止六個月的未經審核簡明綜合損益及其
他全面收益表以及未經審核簡明綜合現金流量表（摘錄自本公司截至2023年6
月30日止六個月的已刊發中期報告），並就收購事項作出 (i)與收購事項直接相
關及 (ii)有事實依據的備考調整，猶如收購事項已於2023年6月30日完成。未經
審核備考財務資料乃按若干假設、估計及不確定因素編製。因此，因其假設性
質使然，其未必能真實反映收購事項於2023年6月30日或任何未來日期完成後
經擴大集團的財務狀況。

未經審核備考財務資料應與本公司截至2023年6月30日止六個月的已刊發
中期報告及本通函附錄二所載目標公司會計師報告分別載列的本集團及目標
集團的過往財務資料以及本通函其他章節所載的其他財務資料一併閱讀。

– V-2 –

附 錄 五  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

經擴大集團的未經審核備考綜合財務狀況表

本集團於
2023年

6月30日

目標集團
於2023年
6月30日

未經審核
備考調整

經擴大
集團的

未經審核
備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元
（未經審核） （經審核） （未經審核）
（附註1） （附註2） （附註4）

非流動資產
 物業、廠房及設備 679 — — 679

 使用權資產 889 — — 889

1,568 — — 1,568

流動資產
 存貨 64,040 — — 64,040

 貿易應收款項及應收保固金 19,413 1,103 — 20,516

 合約資產 138,911 5,409 — 144,320

 按金、預付款項及其他
  應收款項 934 232 — 1,166

 應收直接控股公司款項 — 1 — 1

 應收一間關聯公司款項 — 314 (314) —

 應收董事款項 — 15,047 (2,179) 12,868

 可收回稅項 194 — — 194

 銀行結餘及現金 537 143 — 680

224,029 22,249 (2,493) 243,785

流動負債
 貿易應付款項及應付保固金 42,031 445 — 42,476

 應計費用及其他應付款項 29,468 458 2,323 32,249

 合約負債 3,072 1,867 — 4,939

 租賃負債 650 — — 650

 應付一間關聯公司款項 330 — (330) —

 銀行借款 33,619 — — 33,619

 可換股債券 4,708 — — 4,708

 應付中間控股公司款項 — 2,179 (2,179) —

 應付一名關聯方款項 — 702 — 702

 應付所得稅 13 2,817 — 2,830

113,891 8,468 (186) 122,173

– V-3 –

附 錄 五  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團於
2023年

6月30日

目標集團
於2023年
6月30日

未經審核
備考調整

經擴大
集團的

未經審核
備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元
（未經審核） （經審核） （未經審核）
（附註1） （附註2） （附註4）

流動資產淨值 110,138 13,781 (2,307) 121,612

資產總值淨流動負債 111,706 13,781 (2,307) 123,180

非流動負債
 董事貸款 49,570 — — 49,570

 租賃負債 111 — — 111

49,681 — — 49,681

資產淨值 62,025 13,781 (2,307) 73,499

資本及儲備
 股本 14,834 1 (1) 14,835

 儲備 47,191 13,780 (2,306) 58,664

權益總額 62,025 13,781 (2,307) 73,499

– V-4 –

附 錄 五  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

經擴大集團的未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

本集團
截至2023年

6月30日
止六個月

目標集團
截至2023年

6月30日
止六個月

未經審核
備考調整

經擴大
集團的

未經審核
備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元
（未經審核） （經審核） （未經審核）
（附註1） （附註2） （附註4）

收益 27,053 22,159 — 49,212
銷售成本 (19,336) (10,954) — (30,290)

毛利 7,717 11,205 — 18,922
其他收入、收益及虧損 — (130) — (130)
行政開支 (8,737) (457) (2,323) (11,517)

經營（虧損）╱溢利 (1,020) 10,618 (2,323) (7,275)
財務成本 (2,570) — — (2,570)

除稅前（虧損）╱溢利 (3,590) 10,618 (2,323) 4,705
所得稅開支 — (1,035) — (1,035)

期內（虧損）╱溢利 (3,590) 9,583 (2,323) 3,670

其他全面（開支）╱收益：
 其後可能重新分類至損益的項目：
  換算海外業務的匯兌差額 — (377) 16 (361)

期內全面（開支）╱收益總額 (3,590) 9,206 (2,307) 3,309

– V-5 –

附 錄 五  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

經擴大集團的未經審核備考綜合現金流量表

本集團
截至2023年

6月30日
止六個月

目標集團
截至2023年

6月30日
止六個月

未經審核
備考調整

經擴大
集團的

未經審核
備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元
（未經審核） （經審核） （未經審核）
（附註1） （附註2） （附註4）

經營活動 (3,590) 10,618 (2,323) 4,705
 除稅前（虧損）╱溢利
 經調整：
  物業、廠房及設備以及使用權
   資產折舊 716 — — 716
  貿易應收款項及應收保固金
   以及合約資產減值虧損淨額 — 130 — 130
  財務成本 2,570 — — 2,570

營運資金變動前的經營現金流量 (304) 10,748 (2,323) 8,121
營運資金變動：
存貨 2,543 — — 2,543
貿易及其他應收款項 (1,162) 2,891 — 1,729
貿易及其他應付款項以及應計費用 (4,810) (453) — (2,940)
合約資產 3,521 (2,916) 2,323 605
合約負債 (404) 30 — (374)
應收一名董事款項 — (10,005) — (10,005)

經營活動（所用）╱所得現金淨額 (616) 295 — (321)
已付利得稅 — (288) — (288)

經營活動（所用）╱所得現金淨額 (616) 7 — (609)

融資活動
 已付利息 (894) — — (894)
 根據一般授權發行新股份的
  所得款項 9,000 — — 9,000
 發行可換股債券的所得款項 2,500 — — 2,500
 貸款及借款還款 (2,110) — — (2,110)
 董事貸款還款 (7,320) — — (7,320)
 租賃負債付款 (337) — — (337)

融資活動所得現金淨額 839 — — 839

– V-6 –

附 錄 五  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
截至2023年

6月30日
止六個月

目標集團
截至2023年

6月30日
止六個月

未經審核
備考調整

經擴大
集團的

未經審核
備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元
（未經審核） （經審核） （未經審核）
（附註1） （附註2） （附註4）

現金及現金等價物增加╱（減少）
 淨額 223 7 — 230
期初現金及現金等價物 (9,177) 179 — (8,998)
匯率變動影響 — (43) — (43)

期末現金及現金等價物 (8,954) 143 — (8,811)

現金及現金等價物結餘分析
 現金及銀行結餘 537 143 — 680
 銀行透支 (9,491) — — (9,491)

期末現金及現金等價物 (8,954) 143 — (8,811)

* 少於1,000港元

附註1 有關金額乃摘錄自本公司截至2023年6月30日止六個月的已刊發中期報告所載本集
團於2023年6月30日的未經審核簡明綜合財務狀況表。

附註2 有關結餘乃摘錄自本通函附錄二所載目標集團於2023年6月30日的經審核綜合財務
狀況表。

附註3 買賣協議項下收購目標集團全部股權的代價為100,000,000港元，可予調整（「代價」）。
代價將以下列方式支付：

(i) 約50,000,000港元（相當於代價的二分之一）將於完成日期由本公司向賣方（或按
其指示）以配發及發行588,235,294股代價股份的方式償付；及

(ii) 根據本通函「溢利保證及代價調整」一段，約50,000,000港元（相當於代價的二分
之一）將由本公司向賣方（或按其指示）以配發及發行有關數目代價股份的方式
償付。

由於代價股份於完成日期的公平值可能與本公司股份於2023年6月30日的收市價有
重大差異，因此代價的實際公平值可能與未經審核備考財務資料所呈列者有所不同。

– V-7 –

附 錄 五  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本公司發行588,235,294股每股面值0.01港元的代價股份對本公司股本及股份溢價的
影響如下：

千港元

股本
— 發行代價股份
  （即588,235,294股每股面值0.01港元的股份） 5,882